
194 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 3000,00
10122129783380000  269  339036 1000,00
Observação: Nº do Processo: 2021/790473 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 685313
Nº DA PORTARIA: 610/2021

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 3100,00
10122129783380000 269  339033 500,00
10122129783380000  269  339036 1000,00
Observação: Nº do Processo: 2021/807640 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 685260

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 425 DE 27 DE JULHO DE 2021
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA n° 
34.409, de 17 de novembro de 2020;
  CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas 
pela empresa fornecedora da Ata de Registro de Preços n° 203/2020, 
oriunda do PE SRP n° 16/2020;
  CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo n° 
2021/666613, favorável a apuração da conduta da empresa compromiten-
te fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
  RESOLVE:
  I – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa BOSTON SCIENTIFIC 
DO BRASIL LTDA., para apuração das irregularidades e/ou inconformidades 
ocorridas nos autos do processo mencionado;
  II – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notifi cação à em-
presa, a fi m de, a fi m de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
apresente Defesa Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do 
contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 685212

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA N° 422 DE 27 DE JULHO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
INCLUIR, a servidora LAÉRCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA – Matrícula: 
5130972/2 a contar de 26/07/2021, para acompanhar e fi scalizar o se-
guinte contrato:
CONTRATO Nº 100/2021
EMPRESA: CLARO S/A
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado de ge-
renciamento on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas 
as linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativos além da ces-
são, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, assim como 
a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte 
técnico eventualmente necessário para estes serviços e o fornecimento de 
sistema de Business Intelligence (BI), em conformidade com as especifi ca-
ções, qualidade e condições gerais estabelecidas no Processo Licitatório Nº 
2019/204734 – SEPLAD/PA.
PROCESSO ORIGINAL: Nº 2019/204734 – SEPLAD/PA.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 685414

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/FHCGV/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de Biombo Sanfo-
nado e Cadeira de Rodas infantis para atender as necessidades dos seto-
res assistenciais da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

BIOMBO SANFONADO, 199,5 x 185 cm (2 bases), 
com dimensões (comprimento x altura): 220,5 x 

185 cm bases. Divisória construída com lâmina de 
PVC rígido, divisória móvel tem total estabilidade em 
qualquer comprimento deslizando suavemente sobre 
rodízios de nylon em qualquer superfície, inclusive 

carpete, sua fi xação é simples e rápida, não exigindo 
modifi cações estruturais no local a ser instalada; 

divisória móvel fornecida na cor branca

17 R$ 49.999,89 ESFERA MASTER 
COMERCIAL EIRELI

2. 

CADEIRA DE RODAS INFANTIL – Cadeira de alumínio 
auto-propulsável, com estrutura dobrável e um qua-
dro mais robusto. Tipo de quadro: Fechamento em X; 
Classifi cação de risco: I – Baixo Risco; Peso: 14Kg; 

Material do quadro: Alumínio, Capacidade: 70Kg; Di-
mensão da caixa: Largura do assento 30/33/35 cm; 
Profundidades do assento: 30/33/35 cm; Largura to-
tal: Largura +20cm; Alturas do encosto: 30/33/35/40 

cm; Altura dianteira do assento ao piso: 44 cm; 
Altura traseira do assento ao piso: 42 cm; Regulagem 
do apoio de pés: de 15 a 35 cm; Ajuste do Centro de 
Gravidade: +5cm/-5cm; Rodas dianteiras: 5” maciça; 
Apoio de pés: Plataforma rebatível. Pedal: Fixo; Eixo 
traseiro: Desmontável; eixo Dianteiro: Desmontável; 
Roda Traseira: 20” Raiada; Pneu da Roda Traseira: 

Infl ável 20” x 1 3/8”; Aro de impulso: Alumínio; Tipo 
do Encosto: Fixo; Opções de Encosto: Flexível; Apoio 
de Braço: Regulável em altura;  Freios: cionamentos 
para frente; Assento: Flexível; Almofada: 5 cm de 

espuma; Protetor de Roupa: Nylon com abas.

05 R$ 17.442,15 AMAZON MEDICAL 
CARE EIRELI

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/FHCGV/2021:
R$ 67.442,04 (Sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e dois reais 
e quatro centavos).
Belém/PA, 27 de Julho de 2021.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 685231

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 23/2021
Valor: R$ 82.233,36 (oitenta e dois, duzentos e trinta e três reais e trinta 
e seis centavos).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
em manutenção corretiva e preventiva, para 01 (um) equipamento de 
hemodinâmica, marca PHILIPS, modelo: INTEGRIS ALLURA, pertencente 
ao setor de Hemodinâmica, existente neste Fundação Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 16/07/2021
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática 10.302.1507.8288;
Natureza da Despesa 339039;
Fonte de Recursos: 0103.
Origem do Recurso Estadual
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
Endereço: AV. MARCOS PENTEADO DE ULHOA RODRIGUES, Nº 401, SE-
TOR PARTE 39
BARUERI -SP
CEP: 06.460-040
E-MAIL: Gabriela.maciel@philips.com Mayara.nogueira.santos@piliphs.
com
Telefone: (91) 9265-6133
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 685092
INEXIGIBILIDADE: 21/2021

Valor: R$ 10.250,00 (DEZ MIL E DUZENTOS E CINQUENTA REAIS)
Objeto: Aquisição de 140 (cento e quarenta) braçadeiras neonatal em nylon 
com manguito (duas vias e uma via) em velcro para uso neonatal desta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 22/07/2021
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional programática: 10.302.1507.8288;
Fonte: 0149;
Natureza de Despesa: 339030 e
Plano Interno: 7684COVID PA
Origem do Recurso Estadual


